2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Senador Rogério Carvalho 

JUSTIFICAÇÃO 

Trata o presente Projeto de Decreto Legislativo de sustar as inconstituciona is, 

ilegais e absurdas portarias que anulam a declaração de anistiados políticos a 295 

(duzentos e noventa e cinco) ex-cabos da Força Aérea Brasileira, expulsos da corporação 

por motivos exclusivamente políticos. 

A Constituição Federal de 1988, pautada por valores democráticos e de proteção 

aos Direitos Humanos, foi muito clara em reconhecer a necessidade de reparação às

[...]

Tem-se agora o momento perfeito para 

forçar a anulação dos atos concessivos de anistia política. 

Baseando-se em uma decisão proferida no Recurso Extraordinário 817.338, a 

Ministra da Mulher, Família e Direitos Humanos abriu procedimento de revisão dos 295 

(duzentos e noventa e cinco) atos referentes a ex-cabos da Força Aérea Brasile ira. 

Concluiu que, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 8º do Ato das 

Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal de 1988, 

regulamentado pela Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, e na Portaria nº 3.076, de